2016.

Set No.: 1

RET/16/TEST-B

Question Booklet No.

831 Arabic

(To be	filled up by tl	ie candida	te by blue/	black ball	point per	1)	
Roll No.			T				
Roll No. (Write the	e digits in wor	rds)					
Serial No. of OMI	R Answer She	et				•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••	************
Day and Date					**************	****************	*************
					( Signat	ture of Invi	igilator )

#### INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

- Within 30 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fesh Question Booklet.
- 2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall except the Admit Card without its envelope.
- 3. A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.
- 4. Write your Roll Number and Scrial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
- 5. On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.
- 6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.
- 7. Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.
- 8. This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.
- For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
- 10. Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).
- 11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
- 12. Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.
- 13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
- 14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

Total No. of Printed Pages: 20

ROUGH WORK एफ कार्य

#### Research Entrance Test-2016

No. of Questions: 50

प्रश्नों की संख्या: 50

Time: 2 Hours

Full Marks: 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णाङ्क : 200

Note: (1) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुरितका में 40 वस्तुनिष्ठ व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

- (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.
  - अधिकाधिक वस्तुनिष्ट प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ट प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ट प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।
- (3) Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल 5 (पाँच) लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर 150-200 शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुरितका में लगे हुए सादे 5 (पाँच) पृष्टों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ट से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

01.	Who said- "I vehemently oppose the our mother land. Our divine mother (1) Mahatma Gandhi (3) Subhas Chandra Bose	erlan (2)	
	किसने कहा था- ''मैं जोरदार ढंग से पाकिस्तान-थोजना का विरोध करता हूँ विभक्त नहीं होगी।''	मातृश । हम	पूमि के विभाजन की ारी दैवी मातृभूमि टुकड़ों में
	(1) महात्मा गाँधी	(2)	अबुल कलाम आजाद
	(3) सुभाष चन्द्र द्योस		जे०बी० कृपलानी
02.	Astanga-Sangraha is a text on :		
	(1) Astronomy	(2)	Polity
	(3) Ayurved	(4)	Philosophy
	अप्टांग-संग्रह किस विषय का ग्रंथ है	?	
	(1) खगोलशास्त्र	(2)	राजशास्त्र
	(3) आयुर्विज्ञान	(4)	दर्शन
03.	Who was the author of 'Futuhat-i-	Firoz	shahi?
	(1) Shams-i-Siraj 'Afif	(2)	Ziauddin Barani
	(3) Isami	(4)	Sultan Firoz shah
	'फुतूहत-ए-फिरोजशाही' का लेखक कै	ान था	?
			जियाउद्दीन बरनी
	(3) इसामी	(4)	सुल्तान फिरोजशाह
04.	The eight world Hindi conference	in 20	007 was organized at :
	(1) London	(2)	Delhi
	(3) Bhonal	(4)	New Yourk

(1) लन्दन

(3) भोपाल

P.T.O.

05.	The mobile Court in India is the brain child of:  (1) Dr.A.P.J. Abdul Kalam (2) Mrs. Pratibha Patil (3) Mr. Rajeev Gandhi (4) Justice Bhagwati
	भारत में चिलत न्यायालय इनका मानसपुत्र है : (1) डॉ॰ ए.पी.जे. अब्दुल कलाम (2) श्रीमती प्रतिभा पाटिल (3) श्री राजीव गाँधी (4) न्यायमूर्ति भगवती
06.	When did the British Government appoint Sadler University Commission for reforms in education?
	शिक्षा में सुधार हेतु ब्रिटिश सरकार ने सैडलर विश्वविद्यालय आयोग कव नियुक्त किया ?
	नियुक्त किया ? (1) 1919 (2) 1917 (3) 1921 (4) 1935
07.	The constitution is silent in the Directive Principles of State Policy about:  (1) adult education (2) living wages for workers  (3) free legal aid to the poor (4) primary education to children till they complete the age of 6 years
	राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्तों में निम्नलिखित में से किसके वारे में संविधान शान्त है ?
	(1) प्रौढ़ शिक्षा
	<ul><li>(2) श्रमिकों को निर्वाह योग्य मजदूरी</li><li>(3) गरीबों को निःशुल्क विधिक सहायता</li></ul>
	(4) वालकों को प्रारम्भिक शिक्षा जब तक वह 6 वर्ष की आयु न प्राप्त कर ले

5

2007 में आठवाँ विश्व हिन्दी सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया था ?

(2) दिल्ली

(4) न्यूयार्क

08.			arch.	on the Tanjore Coast to break
	the salt Law in April (1) K. Kamaraj	(3)	(2)	V.O. Chidambaram Pillai
	(3) C. Rajagopalacl	nari		Annie Besant
	इनमें से किसने अप्रैल,	1930 में नगक	कानृर	न तोड़ने के लिए तंजीर तट पर
	एक अभियान संगठित	किया था !	(0)	वी०ओ० चिदम्वरम पिल्लै
	<ul><li>(1) के० कामराज</li><li>(3) सी० राजगोपालाव</li></ul>	गरी	(2) (4)	ऐनी बेसेण्ट
	(३) साठ राजनावाला	4131	(7)	7.11 477 6
09.	Who said, "Rome is I	being drained	of its	treasure by trading with India
	(1) Tiberins	Cul	(2)	Arrian
	(3) Plutarch			Pliny
	किसने कहा था, ''भार रहा है'' ?	रत से व्यापार व	करके	रोम अपना कोषागार रिक्त कर
	(1) टाइवेरिन्स		(2)	एरियन
	(3) प्लूटार्क		(4)	प्लिनी
10.	during the period of (a) Sandhya	f Indian freed (b) Yanganta न समाचारपत्रों	om st ar ने भ	(c) Kaal ( ) ारतीय स्वाधीनता संग्राम-काल में
	(a) सांध्य	00 months = 1		
	Choose the correct नीचे दिए गए कूट का			
	(1) a, b		(2)	a, c
	(3) b,c		(4)	a, b, c

11.	Uk	aaz was located at :		
	(1)	Taif	(2)	Yathrab
	(3)	Najd	(4)	Mecca
12.	The	e poet of Hauliyaat was :		
	(1)	Trafa Ibn al-Abd	(0)	II. m
			(2)	Hassan Bin Thabit
	(3)	Zuhair Ibn Abi Sulma	(4)	Khansa Bint Tamadir
13.	The	e most popular Pre-Islamic per	iod p	oet was :
	(1)	Imraul Qais	(2)	Nabigha al-Zhubyani
	(3)	Labid Bin Rabia	(4)	Amr Bin Kulthum
	7-10-07			
14.	The	poet known as the Shair al-B	urda	was:
	(1)	Hassan Bin Thabit	(2)	Ka'ab Ibn Zuhair
	(3)	Akhtal	(4)	Tirimmah
1-	mt.	0.1		
15.	The	Qur'an was complied by:		
	(1)	Muawia Ibn Abi Sufyaan	(2)	Uthman Bin Affan
	(3)	Walid Ibn Abdil Malik	(4)	Abdullah Ibn Saffah
16.	Ada	bul Katib was written by :		
	(1)	Ibn Qutaiba	(2)	Ibn al-Muqaffa
	(3)	Ibn Arabi	(4)	Khalil Ahmad al-Farahidi

17.	The	author of Kitab al-Bukhala wa	as:	
	(1)	Ibn Zaidoon	(2)	Al-Bariri
	(3)	Al-Jahiz	(4)	Qudama Bin Ja'afar
10	CD1	and the second second second in		ad by :
18.	The	poetic meters (Buhur) were ir		
	(1)	Al-Asma'l	(2)	Ibn Rashiq
	(3)	Abdul Hamid	(4)	Khalil Ahmad al-Farahidi
19.	Siba	iwaihe was a :		
	(1)	Grammarian	(2)	Orator
	(3)	Ruler	(4)	Philosopher
20.	Al-N	Iufassal (on grammar) was au	ithore	ed by:
	(1)	Ibn Jinni	(2)	Al-Quadi al-Fadil
	(3)	Al-Zamakhshari	(4)	Abu Tammam
21.	Ibn	Zaidoon lived in :		
	(1)	Baghdad	(2)	Andalus
	(3)	Damascus	(4)	Cairo
22.	Inve	entor of Maqama was :		
	(1)	Ibn al-Ameed	(2)	Ibn Khaldun
	(3)	Ibn Arabi	(4)	Badiuzzaman al-Hamdhani

23.	Wh	o is Shair al-Naqaiz :		
	(1)	Jarir	(2)	Al-Mutanabbi
	(3)	Basshar Bin Burd	(4)	Ummi Hani
24.	Nal	njul Balaga was complied by :		
	(1)	Al-Jahiz	(2)	Al-Sharif al-Radi
	(3)	Isa Ibn Hisham	(4)	Abdul Qahir al-Jurjani
<b>2</b> 5.	Al-I	qd al-Fareed was written by :		
	{1}	Ibn Abd Rabbih	(2)	Al-Wallada
	(3)	Ibn Battuta	(4)	Sahib Ibn al-Abbad
26.	Futi	uhul Buldan was written by :		
	(1)	Ibn Khallikan	(2)	Al-Baladhuri
	(3)	lbn al-Khateeb	(4)	Ibn Rashiq
27.	Abd	ul Qahir Jurjani was an exper	rt of ·	
	(1)	Hadith	(2)	Jurisprudence
	(3)	Rhetoric	(4)	Reasoning
20	Δυ1			_
40.	ine	dramatic poetry was introduce	ed to	Arabic by:
	(1)	Al-Tahtawi	(2)	Ahmad Showqi
	(3)	Ali al-Tantawi	(4)	Taha Husain

29.	Nap	olcon invaded Egypt in :		
	(1)	1798	(2)	1897
	(3)	1795	(4)	1800
30.	The	subject matter of Al-Ayyam is	:	
	(1)	Tafseer	(2)	Prosody
	(3)	Autobiography	(4)	Hadith
31.	Al-A	.qqad, al-Mazini and Shukri fo	unde	d:
	(1)	Al-Rabita al-Qalamia	(2)	Apollo Group
	(3)	Al-Usba al-Andalusia	(4)	Madrasa al-Diwan
32.	The	free verse was introduced to A	rabio	poetry by :
	(1)	Al-Barudi	(2)	Abdul Wahhab al-Bayati
	(3)	Nazik al-Malaika	(4)	Aisha Taimuria
33.	The	"Prophet" was written by :		
	(1)	Amin al-Raihani	(2)	Al-Aqqad
	(3)	Jibran Khalil Jibran	(4)	Showqi Zaif
34.	The	first novel written by an Egyp	tian i	s:
	(1)	Zainab	(2)	Sara
	(3)	Al-Qahira al-Jadida	(4)	Al-Ayyam
35.	The	greatest Arab dramatist was :		
	(1)	Mustafa Lutfi al-Manfaluti	(2)	Muhammad Taimur
	(3)	Taufiq al-Hakim	(4)	Mikhail Nuima

36.	. Abj	adul Uloom was written by :		
	(1) (3)	Ghulam Ali Azad Abdul Hai Hasani	(2) (4)	Additional Language Mariall
37.	Mir' (1) (3)	atul Mafatih was written by : Anwar Shah Kashmiri Abudl Aziz al-Maimani	(2) (4)	Obaidullah Mubarakpuri Shah Waliullah al-Dehlawi
38.	Dan (1) (3)	ul Uloom Deoband was establ 1866 1870	ished (2) (4)	d in : 1857 1875
39.	(1)	a's most popular Arabic perso: Shibli Nomani Muqtada Hasan Azhari	nality (2) (4)	y is : Masud Alam Nadwi Abul Hasan Ali Nadwi
40.	(1)	author of Tuhfatul Mujahidde Delhi Malabar	n bel (2) (4)	longed to : Kashi Azim Abad

# Short Answer Questions

# लघु उत्तरीय प्रश्न

**Note:** Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words. Each question carries **16** marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

किर्न्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक का उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ट पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरु करें।

- 01. Write about the characteristics of Pre-Islamic oratory.
- 02. Describe the salient features of the poetry of Zuhair Bin Abi Sulma.
- 03. Discuss the importance of Qur' an as a book of literature.
- 04. Who was Jarir? Describe main features of his poetry.
- 05. Mention the importance of Kalila Wa Dimna in Arabic literature.
- 06. Write about al-Mutanabbi and assess his poetry.
- **07.** Discuss the contribution of Abbas Mahmoud al-Aqquad to Arabic literature.
- **08.** What is Mahjar literature? Deal with its historical background and pinpoint its importance.

# 831/Arabic

- **09.** Highlight the literary and historical importance of Maza Khasiral Alam Bi Inhitatil Muslimeen.
- 10. Describe the role of Wahiduzzaman Kiranwi in the development of Arabic literature.

831/Arabic

# RET/16/TEST-B

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

831/Arabic

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

831/Arabic

RET/16/TEST-B

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

831/Arabic

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ट

831/Arabic

RET/16/TEST-B

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

831/Arabic

ROUGH WORK एफ कार्य

# अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

# (इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

- प्रश्न पुस्तिका मिलने के 30 निनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ट मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक के देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
- पर्राक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कामज साथ में न लायें।
- उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा।
   केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
- अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ट पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
- उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
- 6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमित नहीं है।
- उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
- श्र प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
- प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
- 10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
- रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
- परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
- 13. पर्राक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमित नहीं होगी।
- 14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।